
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  48   Del  13-05-2020

Oggetto:D.M. 14/01/2020 - CONTRIBUTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI
PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE PER I COMUNI SOTTO I 1000
ABITANTI - ANNO 2020 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI
ALCUNI TRATTI DI PAVIMENTAZIONE NEL COMUNE DI VALLO DI NERA -
APPROVAZIONE PERIZIA DEI LAVORI

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 14:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO

che, l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con-
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, prevede, a decorrere dall'anno 2020,
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;



COMUNE DI VALLO DI NERA

che, per l'annualità 2020 e per le predette finalità, sono stati stanziati 22,5 milioni di euro;-

che, sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a-
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro
11.597,90;

che, i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro-
il 15 maggio 2020 (salvo probabili proroghe conseguenti alla situazione di emergenza
derivata dal COVID-19) e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del
2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto
dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro
il 15 giugno 2020;

che, i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari,-
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del
2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei
lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il
restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale, in
applicazione del comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, è assegnato, per l'anno 2020, un contributo
dell'importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a
1.000 abitanti, di cui all'allegato A), per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale ha manifestato la volontà di utilizzare l’importo
assegnato per complessivi €. 11.597,90, per la messa in sicurezza di alcuni tratti di pavimentazione
nel Comune di Vallo di Nera, più precisamente per il rifacimento di pavimentazione e gradini nel
capoluogo di Vallo di Nera e nella Frazione di Meggiano;

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposita perizia dei lavori relativa
all’intervento di: “D.M. 14.01.2020 – Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni
stradali nel Comune di Vallo di Nera”, composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 – Elaborato grafico – Stato attuale e di progetto;-
Relazione tecnico illustrativa;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro tecnico economico.-

VISTO il quadro tecnico economico, che di seguito si riporta:

LAVORI
Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e manodopera€. 10.083,27-
Costi della sicurezza €.      460,28-
Totale lavori €. 10.543,55

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-05-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €.   1.054,35-

TOTALE INTERVENTO €. 11.597,90

RITENUTO di dover conferire indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di attivarsi
per la predisposizione di tutte le attività necessarie alla realizzazione del richiamato progetto, al fine
di accedere al contributo di € 11.597,90, di cui al Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente:

Di formalizzare la volontà di utilizzare i fondi stanziati con Decreto del Ministero dell’Interno1)
del 14 gennaio 2020, pari ad €. 11.597,90, per l’attuazione dell’intervento di: “D.M.
14.01.2020 – Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di
Vallo di Nera”;

Di approvare la perizia dei lavori redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativa all’intervento2)
di: “D.M. 14.01.2020 – Interventi di messa in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel
Comune di Vallo di Nera”, composta dai seguenti elaborati:
Tav. 1 – Elaborato grafico – Stato attuale e di progetto;-
Relazione tecnico illustrativa;-
Computo metrico estimativo;-
Quadro tecnico economico.-

Ed il cui quadro tecnico economico è il seguente:
LAVORI
Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e manodopera€. 10.083,27-
Costi della sicurezza €.      460,28-
Totale lavori €. 10.543,55

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% sui lavori €.   1.054,35-

TOTALE INTERVENTO €. 11.597,90

Di conferire indirizzo all’Ufficio Tecnico, affinché si attivi per la predisposizione di tutte le3)
attività necessarie alla realizzazione del’intervento di: “D.M. 14.01.2020 – Interventi di messa
in sicurezza di alcune pavimentazioni stradali nel Comune di Vallo di Nera”, finanziato con il
contributo di € 11.597,90, di cui al Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-05-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dichiarare il Geom. Andrea Restani Responsabile Unico del Procedimento;4)

Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione5)
immediatamente esecutiva, ex art. 134, IV D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-05-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 07-10-20 al 22-10-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5299 in data 07-10-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 07-10-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 07-10-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 07-10-20 al 22-10-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  13-05-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 13-05-2020 - Pag. 5


